国融证券股份有限公司

关于安徽安簧机械股份有限公司

首次公开发行股票并上市辅导工作进展报告

（第二十三期）

中国证券监督管理委员会安徽监管局：

安徽安簧机械股份有限公司（以下简称“辅导对象”、“安簧机械”、“公司”）

拟申请在中华人民共和国境内首次公开发行股票并上市。国融证券股份有限公司

（以下简称“国融证券”）作为辅导机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》

《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》《监管规则适用指引——北京证券交

易所类第 1 号：全国股转系统挂牌公司申请在北京证券交易所发行上市辅导监管

指引》等有关规定，以及《关于安徽安簧机械股份有限公司向不特定合格投资者

公开发行股票并在北京证券交易所上市之辅导协议》相关约定开展辅导工作。现

就本期辅导工作进展报告如下：

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

担任本期辅导工作的辅导机构为国融证券，是具有保荐资格和主承销商资格

的证券机构。截至本期辅导工作进展报告签署日，国融证券辅导工作小组的成员

包括刘元高、章付才、张超、成园园、孙祖俊、朱非白，其中刘元高为辅导工作

小组组长，负责协调辅导过程中的有关事宜。

本辅导期内，辅导工作小组成员未发生变化。上述辅导人员均为证券从业人

员，具备有关法律、会计等必备的专业知识和技能。

（二）辅导时间及方式

1、辅导时间

本期辅导时间为自国融证券向贵局提交第二十二期辅导工作进展报告之日

至本期辅导工作进展报告签署日。

2、辅导方式

本辅导期内，辅导工作小组主要采用现场辅导方式，具体包括现场座谈、组

织自学、尽职调查、问题诊断与专业咨询等。

（三）辅导的主要内容

本辅导期内，辅导工作小组的辅导内容主要包括以下方面：

1、本辅导期内，辅导工作小组对公司持股 5%以上的股东、董事、监事、高

级管理人员的口碑声誉情况进行核查，通过调查问卷、网上信息检索等方式对上

述主体的口碑声誉进行了核查，未发现 2024 年 1-6 月之间重大敏感事项、重大

舆情、重大违法线索等负面情况或其他导致口碑声誉受损的事项发生；

2、督促公司定期排查是否存在股票异常交易情形，如发现异常情形及时进

行核查并提交相关报告；

3、辅导工作小组同北京市天元律师事务所、容诚会计师事务所（特殊普通

合伙）对公司报告期内的主要客户及供应商开展了走访工作，对报告期内公司与

主要客户、供应商的业务往来情况、交易的真实性、定价公允性以及是否存在关

联关系等进行确认，同时对公司的上下游行业情况进行了深入了解；

4、督促公司继续完善内部控制制度，并严格执行相关内控制度，严格按照

企业会计准则及相关制度要求进行财务核算，确保财务核算能准确反映公司业务

实质；

5、辅导工作小组同北京市天元律师事务所、容诚会计师事务所（特殊普通

合伙）组织开展了辅导培训工作，通过专题讲座的形式，详细讲解了信息披露、

合规治理等注意事项，并结合监管动态及案例分析，督促被辅导人员进行全面的

法规知识学习，使其深刻认识了解公众公司在规范运作、信息披露和履行承诺等

方面所应尽的责任和义务；

6、持续跟踪辅导对象经营情况，了解 2024 年上半年经营业绩实现情况，会

同审计机构审查公司 2024 年半年度报告，关注半年度报告的董事会审议及相关

人员的确认意见，确保公司治理、信息披露合规；

7、持续关注辅导对象所处行业的景气度情况、下游市场需求波动情况、辅

导对象的业务经营发展情况及其对辅导对象 2024 年半年度业绩的影响，了解企

业在手订单情况以及 2024 年全年业务发展目标，确定后续申报工作计划；

8、召集中介机构协调会，就重要问题及时召开专题会议，积极商讨和协助

公司解决相关问题；

9、向辅导对象及时传达中国证监会、证券交易所或全国股转公司等发布的

证券市场动态和监管政策情况。

（四）证券服务机构配合开展辅导工作情况

目前参与辅导工作的其他证券服务机构为：北京市天元律师事务所、容诚会

计师事务所（特殊普通合伙）。辅导期内，上述参与辅导工作的其他证券服务机

构能够积极地配合国融证券对安簧机械进行辅导工作。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

前期辅导工作中，辅导工作小组发现公司轻型车用柴油机（LVD）活塞智能

化锻造生产线项目因有部分除尘设备未到货安装尚未办理环评验收手续，辅导工

作小组积极督促公司进一步完善辅导验收工作，截至本期辅导工作进展报告出具

日，上述项目竣工环境保护验收相关资料已在网站公示。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

1、关于境外销售核查

本辅导期内，辅导工作小组就北交所最新发布的《北京证券交易所向不特定

合格投资者公开发行股票并上市业务规则适用指引第 2 号》关于境外销售核查注

意事项的落实情况，同公司及其他中介机构召开专题会议进行沟通讨论。报告期

内，公司主要外销客户包括马勒、辉门等国际知名活塞生产商，对于前述影响较

大的境外客户，辅导工作小组计划补充实地访谈程序，并对相关境外业务发展背

景、业务开展模式、合规性及真实性等方面进行深入尽调及梳理。

2、关于业绩下滑

根据公司未审财务报表，2024 年 1-6 月公司营业收入为 31,478.31 万元，同

比下降 7.41%，净利润为 2,793.76 万元，同比下降 26.71%，毛利率为 22.15%，

同比下滑 2.36 个百分点。其中净利润同比下降较多，主要系本期因权益法核算

的长期股权投资收益确认损失及下游市场需求减弱所致，辅导工作小组会同公司

管理层分析公司各产品的销售情况及未来市场前景，督促公司提前做好 2024 年

业绩规划，进一步做好成本管控，保持主营业务稳定。

3、关于独立董事

本辅导期内，辅导工作小组通过网络查询、调查问卷等方式了解到公司独立

董事张琛目前已在三家境内上市公司担任独立董事，根据《北京证券交易所上市

公司持续监管指引第 1 号——独立董事》及《北京证券交易所向不特定合格投资

者公开发行股票并上市业务规则适用指引第 1 号》关于与公司上市后监管规定的

衔接相关要求，辅导工作小组建议公司后续及时确定独立董事候选人，确保公司

上市后的规范衔接。

三、下一阶段的辅导工作安排

国融证券将继续委派由刘元高、章付才、张超、成园园、孙祖俊、朱非白组

成的辅导工作小组对辅导对象进行辅导，下一阶段将进行以下辅导工作：

1、采用实地走访方式，对公司报告期内主要外销客户进行补充核查，进一

步梳理境外销售业务；

2、开展资金流水核查，现场陪同发行人持股 5%以上的股东、董事、监事、

高级管理人员及关健岗位人员获取其个人银行流水，通过云闪付获取其个人银行

卡报告，并根据《北京证券交易所向不特定合格投资者公开发行股票并上市业务

规则适用指引第 2 号》之“2-18 资金流水核查”的相关要求进行核查；

3、结合近期颁布的证券市场相关法律法规、审核监管要求及相关案例情况，

辅导工作小组对公司进行持续辅导，帮助公司现任董事、监事和高级管理人员充

分理解公司应承担的信息披露义务和履行承诺义务；

4、重点关注公司 2024 年 1-6 月经营业绩下滑情况、在手订单金额和未来公

司经营发展计划，与公司管理层进行沟通，督促公司进一步做好成本管控，并提

前做好 2024 年业绩规划；

5、不定期召开中介机构协调会， 讨论尽职调查过程中发现的需整改的问题

并形成解决方案，督促公司进行整改并跟进问题整改落实情况；

6、按照辅导计划以及辅导对象的具体情况不断推进辅导工作，总结当期辅

导工作的同时完善辅导工作底稿，并协助公司开展上市申报文件的准备工作。

	国融证券股份有限公司关于安徽安簧机械股份有限公司首次公开发行股票并上市辅导工作进展报告（第二十三期）
	MX-M2608N_20241014_113455